**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

**Bakalářská práce**

Andrea Chlaňová

**Jazyková analýza titulků v deníku Metro**

Linguistic Analysis of Headlines in the Newspaper Metro

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Štěpánová

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Veronice Štěpánové za trpělivost, vstřícnost a cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. května 2015

**Abstrakt:**

Tato bakalářská práce je zaměřena na titulky deníku Metro, které byly excerповány z vybraných vydání z let 1997, 2008 a 2014. Teoretická část nejprve přináší vymezení pojmu *publicistický funkční styl* a shrnuje, které stylové prostředky bývají v jeho rámci užívány. Rovněž předkládá různá vymezení termínu *titulek*. Těžištěm práce je jazykový rozbor titulků deníku Metro. Pozornost je věnována zejména jejich lexikální, syntaktické a pravopisné rovině a taktéž jejich vztahu k obsahu sdělení. Na základě výsledků, které jazyková analýza přinesla, je též zkoumáno, zda měla změna formátu novin v roce 2008 vliv i na podobu titulků.

**Klíčová slova:** deník Metro, jazyková analýza, publicistický funkční styl, stylistika, titulky

**Abstract:**

This bachelor thesis is focused on headlines of the newspaper Metro, which were excerpted from chosen issues from 1997, 2008 and 2014. The theoretical part summarizes definitions of the terms *journalistic style* and *headlines*. It also enumerates the stylistic devices that are common in journalistic texts. The focal point of this thesis is linguistic analysis of headlines in the newspaper Metro (lexical, syntactical and orthographical). The impact of the new format of the newspaper Metro in 2008 on the form of headlines is also examined.

**Keywords:** headlines, journalistic style, linguistic analysis, newspaper Metro, stylistics

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Funkční styl publicistický..... 9
2.1 Vnitřní diferenciací funkčního stylu publicistického..... 9
2.1.1 Zpravodajský styl ..... 9
2.1.2 Publicistický styl v užším smyslu (styl analytický) ..... 10
2.1.3 Publicistický styl beletristický..... 11
2.2 Stylové prostředky užívané v textech publicistického stylu..... 12
2.2.1 Prostředky automatizované a prostředky aktualizované ..... 12
2.2.2 Expresivní výrazy, emocionální výrazy ..... 13
2.2.3 Frazémy ..... 13
2.2.4 Módní výrazy a výrazy odrážející dobu vzniku ..... 14
2.2.5 Obrazná vyjádření ..... 14
2.2.6 Prostředky signalizující kontakt s adresátem ..... 15
2.2.7 Výrazy zobecňující sdělení..... 15
2.2.8 Specifické prostředky syntaktické..... 15
2.2.9 Metajazykový charakter vyjadřování ..... 17
2.2.10 Přejatá slova..... 17
3.1 Vymezení pojmu ..... 18
3.2 Druhy titulků v textech funkčního stylu publicistického ..... 18
3.3 Vývoj titulků..... 19
3.4 Dělení titulků z různých hledisek ..... 19
3.4.1 Titulky zpravodajské a publicistické ..... 19
3.4.2 Dělení titulků podle jejich funkce ..... 20
3.4.3 Dělení titulků podle vztahů, do kterých jsou zapojeny ..... 22
3.4.4 Další dělení titulků ..... 22
4. Druhy titulků v Metru..... 23
4.1 Druhy titulků v Metru z roku 1997..... 23
4.1.1 Hlavní titulek ..... 23
4.1.2 Nadtitulek, podtitulek, mezititulek ..... 23
4.1.3 Lead ..... 23
4.2 Druhy titulků v Metru z roku 2008..... 24
4.3 Druhy titulků v Metru z roku 2014..... 25

5. Vztah titulků k obsahu sdělení ..... 26
5.1 Titulky z roku 1997 ..... 26
5.2 Titulky z roku 2008 ..... 28
5.3 Titulky z roku 2014 ..... 30
6. Jazyková analýza na rovině lexikální ..... 31
6.1 Propria a apelativa ..... 31
6.2 Přejatá slova..... 33
6.3 Nepřímá pojmenování ..... 34
6.3.1 Metafory ..... 35
6.3.2 Metonymie a synekdochy ..... 37
6.4 Frazémy ..... 38
6.5 Expresivní výrazy ..... 40
7. Jazyková analýza na rovině syntaktické..... 42
7.1 Typy titulků ..... 42
7.1.1 Věty jednoduché ..... 42
7.1.2 Větné ekvivalenty ..... 43
7.1.3 Souvětí..... 44
7.1.4 Titulky obsahující dvojtečku ..... 44
7.1.5 Titulky ve formě otázky a odpovědi..... 44
7.2 Druhy vět podle postoje mluvčího ..... 45
7.3 Aktuální členění titulků a slovosled ..... 46
7.4 Parcelace ..... 46
7.5 Syntaktické prostředky signalizující kontakt s adresátem..... 48
8. Jazyková analýza na rovině pravopisné ..... 49
9. Další práce zabývající se problematikou titulků ..... 50
10. Závěr..... 51
Seznam literatury..... 53
Seznam příloh..... 55
Příloha..... 56

# 1. Úvod

Titulky jsou důležitou složkou textů funkčního stylu publicistického. Právě ony často rozhodují o tom, zda si čtenář přečte článek, který uvozují.

Tato práce v teoretické části nejdříve přinese definici pojmu publicistický funkční styl a následně bude zkoumat, co jsou titulky, které v rámci tohoto stylu vznikají. Budou taktéž shrnuty funkce, které by titulky měly plnit, a vymezeny prostředky, díky kterým je možné těchto cílů dosáhnout.

V praktické části se budeme věnovat titulkům, jež byly excerpovány z deníku Metro. V práci se zaměříme nejprve na titulky z roku 1997, ve kterém začal být deník v české mutaci vydáván. Rovněž budeme zkoumat titulky z roku 2008, jenž byl pro Metro přelomový. Nakonec budeme sledovat i titulky z roku 2014, abychom mohli zmapovat současný stav podoby titulků.

Vzhledem k tomu, že velmi rozsáhlý materiál bylo nutné pro účely práce zredukovat, bylo z vybraných ročníků náhodně zvoleno pouze několik vydání, ze kterých titulky byly následně excerpovány. Celkem bylo sebráno 382 titulků z roku 1997, 357 titulků z roku 2008 a 359 titulků z roku 2014. Zkoumané titulky jsou doloženy v příloze včetně data vydání a čísel stránek, na kterých byly otištěny.

Česká mutace deníku Metro změnila zásadně podobu v roce 2008, tedy po 11 letech existence. Došlo totiž ke sloučení stávajícího deníku s novinami Metropolitní expres, které vycházely od roku 2006.<sup>1</sup> Noviny byly v nové podobě poprvé vydány 7. dubna 2008.

Upravena byla vizuální podoba novin – začaly vycházet v menším sešitovém vydání, které se označuje jako tzv. berlínský poloviční formát, a byly obohaceny o několik nových příloh a rubrik (z Metropolitního expresu byla např. nově převzata strana psaná v angličtině). Taktéž byl navýšen počet vydávaných výtisků a distribučních míst v Praze a nově i v dalších městech Středočeského kraje.<sup>2</sup> Ke změnám došlo také ve složení redakce – novým šéfredaktorem se stal Josef Rubeš, který dříve pracoval jako zástupce vedoucího domácího zpravodajství deníku MF DNES.<sup>3</sup> Počet členů redakce byl navýšen. Jako cíl redakce Rubeš uvedl „vylepšit kvalitu textů i výběr zpráv a postupně se tak vymanit ze závislosti na

---

<sup>1</sup>V pondělí vyjde deník Metro v nové podobě. In: [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz) [online]. [citováno 11. 10. 2014] Dostupné z WWW: [http://zpravy.idnes.cz/v-pondeli-vyjde-denik-metro-v-nove-podobe-fpp-domaci.aspx?c=A080402\\_181018\\_media\\_pei](http://zpravy.idnes.cz/v-pondeli-vyjde-denik-metro-v-nove-podobe-fpp-domaci.aspx?c=A080402_181018_media_pei).

<sup>2</sup> Tamtéž.


[…]


## 9. Další práce zabývající se problematikou titulků

Při studiu sekundární literatury pro tuto práci byly zkoumány i texty Jany Balabánové a Vladimíra Kopečného, které se rovněž zabývaly analýzou novinových titulků. Jejich výsledky v této kapitole stručně shrneme.

Tato práce se zaměřila na analýzu na několika rovinách a titulky byly sebrány ze všech rubrik deníku Metro. Dva vybrané texty jsou zaměřené pouze na jednu rovinu. Balabánová se zabývala syntaktickou stránkou titulků a Kopečný stránkou lexikální. Soustředil se pouze na metafory v titulcích, které sebral ze sportovní rubriky novin.

Balabánová pro svou bakalářskou práci Novinové titulky z hlediska syntaktického sebrala celkem 235 titulků z roku 2007 z deníku Mladá fronta DNES. V práci zkoumala typy titulků, podmětů a přísudků. U základní skladební dvojice se snažila vyhodnotit, kterými slovními druhy bývá nejčastěji vyjádřena. Sledovala rovněž typy souvětí a druhy vedlejších vět.

Výsledky vyčíslila a připojila grafy zobrazující poměr mezi výskyty jednotlivých typů titulků. Podle jejích výsledků mají titulky nejčastěji podobu dvojčlenné věty jednoduché s přísudkem slovesným. V převaze je podmět tvořený vlastním jménem.

Vzhledem k tomu, že se jedná o závěrečnou práci psanou na Pedagogické fakultě, autorka analýzu zaměřila především na jevy, které jsou předmětem středoškolského učiva. Výsledky této práce rovněž ukazují, že dvojčlenná věta jednoduchá je nejčastěji se vyskytujícím syntaktickým typem titulků i v deníku Metro.

Vladimír Kopečný, který svou bakalářskou práci nazval Metafory v titulcích sportovní žurnalistiky, sebral titulky z Mladé fronty DNES a deníku Sport. Zkoumaný soubor obsahuje celkem 2 585 titulků z roku 2009. Při analyzování tento materiál rozdělil do tří skupin: metaforická pojmenování vyjádřená substantivem, metaforická pojmenování vyjádřená slovesem a metaforická pojmenování vyjádřená adjektivem. Dále se zabýval zdroji metaforických pojmenování a došel k závěru, že často jsou tato obrazná pojmenování ve sportovní žurnalistice čerpána z oblasti boje. Sportovní události jsou pak prezentovány jako válečné konflikty. Na základě analýzy sebraných titulků taktéž uvádí, že se metafory ve sportovní žurnalistice objevují pravidelně.

Výsledky analýzy na rovině lexikální v této práci potvrzují, že jeho tvrzení je platné i pro titulky deníku Metro. Metafory se však rovněž vyskytují i v dalších rubrikách.

## 10. Závěr

V teoretické části práce jsme nejprve shrnuli stylové prostředky, které jsou typické pro publicistický funkční styl. Rovněž jsme vymezili titulky jako hlavní složku textů publicistického funkčního stylu, která s nimi po obsahové stránce obvykle souvisí, ale po stránce formální se odlišuje. Titulky jsme dále rozdělili podle druhů na hlavní titulek, nadtitulek, podtitulek, mezititulek a lead a také podle funkcí, které by měly plnit.

V části věnované analýze titulků deníku Metro jsme zkoumali, které z druhů jsou užívány. Dospěli jsme k závěru, že pro tři sledované ročníky platí, že hlavními titulky jsou opatřeny všechny články a lead je využíván pouze u některých textů. K vývoji však došlo v užívání podtitulků – ty doplňují hlavní titulky pouze v novinách z roku 2008. Nadtitulky a mezititulky nebyly objeveny v žádném ze zkoumaných ročníků. Dále jsme pozornost věnovali pouze hlavním titulkům.

Analýza na rovině lexikální ukázala, že titulky neprošly vývojem v oblasti nahrazování proprií apelativy – ve všech ročnících k tomuto jevu dochází pouze výjimečně. Změny nenastaly ani v užívání přejatých slov. Expresivní výrazy jsou ve všech ročnících též užívány ve stejné míře. Po zkoumání nepřímých pojmenování však můžeme tvrdit, že v deníku jsou v průběhu let více užívány automatizované prostředky, a zvyšuje se tak modelovost vyjádření.

Při analyzování sebraného materiálu na rovině syntaktické byly objeveny výrazné změny u větných titulků, které jsme zkoumali podle postoje mluvčího. Zaznamenali jsme změny v četnosti užívání vět rozkazovacích a tázacích, které jsou i v letech 2008 a 2014 v menšině k větám oznamovacím. Oproti roku 1997 je však jejich nárůst výrazný. V tomto případě tedy lze tvrdit, že přetvoření formátu deníku v roce 2008 opravdu přineslo i změny v podobě titulků. Jak dále ze zkoumaného materiálu vyplývá, největší změny titulky prodělaly zejména v oblasti parcelace. Ta v počátcích deníku ani v roce 2008 ještě nebyla v titulcích užívána vůbec (užívány byly ojedinele pouze titulky s dvojtečkou, která v některých případech může plnit stejnou funkci jako parcelace), zatímco v roce 2014 se začala uplatňovat velmi často. V tomto případě tedy změna formátu novin žádný vliv neměla, tento jev se začal vyskytovat až později.

Rovněž bylo zjištěno, že deník v titulcích v naprosté většině případů dodržuje české pravopisné normy. Slova přejatá obvykle užívá v počeštěné podobě a při psaní dublet volí stylově nepříznakové varianty.

Jak tedy vyplývá z výsledků analýzy, změna podoby deníku v roce 2008 měla v některých směrech vliv i na podobu titulků. Podle současného stavu však můžeme tvrdit, že vývoj stále pokračuje i po tomto – pro deník Metro přelomovém – roce.
