Oponentský posudek bakalářské práce **Andrey Chlaňové** „Jazyková analýza titulků v deníku *Metro*“

Andrea Chlaňová ve své bakalářské práci popsala jazykovou podobu titulků v rozšířeném a hojně čteném deníku *Metro* a připravila tak užitečný dílčí příspěvek k analýze současného publicistického stylu, založený na relativně rozsáhlém souboru dokladů.

Jak je v bakalářských pracích obvyklé, text se skládá z části teoretické a části praktické, resp. analytické. Po stručném úvodu, který pojednává jednak o struktuře a cíli práce, jednak o zdroji jazykového materiálu, následuje charakteristika publicistického funkčního stylu (s. 9–17). Výklad o základních rysech daného stylu a o užívaných prostředcích je přehledný a systematický, jeho bázi ovšem v zásadě jsou pouze dvě obecné příručky, *Současná stylistika* Marie Čechové a kol. (2008) a s ní úzce spjatá *Stylistika pro žurnalisty* Evy Minářové (2011). Zcela stranou tak zůstaly další přístupy k problematice publicistického stylu, např. pojetí Alexandra Sticha; přihlédnutí k nim by mohlo výklad obohatit a také ukázat komplexnost a komplikovanost otázek s tímto stylem spjatých. Další kapitola (s. 18–22) vymezuje ústřední pojem titulku (název kapitoly přitom omylem „vypadl“ z úvodního přehledu obsahu práce). Autorka se opírá o vybranou relevantní literaturu a podává dobře přijatelnou klasifikaci forem a funkcí titulků, kterou pak využívá při rozboru jazykového materiálu. Není mi ovšem zcela jasné, co se rozumí pod *výrazným titulkem* (s. 18, 23) a jaký je tu rozdíl proti *hlavnímu titulkem* (s. 23). Vedle toho je na okraj ještě třeba uvést, že v práci zmíněné „dělení titulků podle vztahů, do kterých jsou zapojeny“ (s. 22), jež odkazuje na můj článek z roku 1982, se vlastně týká specifické problematiky názvů uměleckých děl (konkrétně filmů); vzniká otázka, nakolik toto dělení odpovídá publicistice. Příznačně zde došlo v seznamu literatury k záměně slov *titul* a *titulek* (s. 54); výraz *titulek* má přitom v oblasti filmu zcela odlišný význam než v publicistice.

Jádro práce (kapitoly 4–8, s. 23–49) pak tvoří jazyková analýza titulků získaných z deníku *Metro*. Autorka vychází z dostatečně rozsáhlého korpusu (celkem 1058 položek) a náležitě také zvolila tři časové průřezy odpovídající vývoji podoby zkoumaných novin. Ve zmíněných kapitolách jsou postupně popisovány lexikální, syntaktické a pravopisné rysy titulků. K výkladu mám tyto poznámky a otázky:

V pasáži o přejatých slovech chybí příklad na němčinu (s. 33); zcela zdomácnělé lexikální jednotky cizího původu jsou bezpříznakové a není třeba na ně speciálně upozorňovat (s. 34).

Lze hovořit o personifikaci tam, kde se předmětům přisuzují rysy spojované primárně se zvířaty (*je dravec, dokáže vystrčit dráčky* – s. 36, 39)?

V souvislosti s uplatněním různých prostředků se často uvádí, že se užívají *v nižší míře, v ještě větší míře, že převažují, užívají se jen ojediněle* apod. (např. s. 35, 39, 42). Alespoň někde by myslím bylo užitečné a instruktivní, kdyby autorka probíraný jev přesně kvantifikovala (seznam všech excerpovaných titulků je přitom uveden v příloze).

Výklad o pravopise (s. 49) tvoří jen zcela okrajovou část práce. Dá se v souvislosti s tím hovořit o pravopisné rovině jazyka? Spíše než pravopis vystupuje myslím u titulků do popředí využití (typo)grafických prostředků.

Po jazykové a formální stránce je bakalářská práce připravena pečlivě, pravopisné nedostatky či literární chyby jsou ojedinělé (s. 35, 42). Odkazu na text Zdeňky Hladké (s. 34) neodpovídá příslušná položka v seznamu literatury (uvedena je jen *Příruční mluvnice češtiny* jako celek).

Celkově bakalářská práce Andrey Chlaňové odpovídá požadavkům, které jsou na práce tohoto typu kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 29. května 2015

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
FF UK v Praze